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آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز شدحجت  الاسلام مطهری اصل، نماینده ولی فقیه در             با حکم رهبر انقلاب
حضرت آیــت االله خامنه ای نماینده جدید ولی فقیه در اســتان آذربایجان 
شرقی و امام جمعه تبریز را منصوب کردند. حضرت آیت االله خامنه ای رهبر 
انقلاب اسلامی در حکمی حجت  الاسلام آقای حاج شیخ احمد مطهری اصل را به  
عنــوان نماینده جدید ولی فقیه در اســتان آذربایجان شــرقی و امام جمعه تبریز 
منصوب کردند. رهبر انقلاب در این حکم با ابراز تأســف فــراوان مجدد از فقدان 

حجت  الاسلام آل هاشم از شیوه سلوک مردمی و خدمتی ایشان تمجید کردند.
متن حکم رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم االله الرحمن الرحیم، جناب حجت  الاسلام آقای حاج شیخ احمد مطهری اصل 
دامت افاضاته

با ابراز تأســف فــراوان از فقــدان امام جمعه مردمی و پرتلاش و برجســته تبریز، 
مرحوم مغفور شهید خدمت، حجت الاسلام آل هاشم رضوان االله علیه که بی شک 
ضایعه ای برای مردم آذربایجان است و با تمجید از شیوه سلوک مردمی و خدمتیِ 
آن مرحوم، جناب  عالی را که از همراهان و همکاران وی بوده و بحمداالله به حُسن 
اندیشه و عمل شناخته شــده اید، به نمایندگی خود در آن استان و امامت جمعه 
تبریــز منصوب می کنم. انتظار دارم که جایــگاه امامت جمعه برای مردم مؤمن و 
شــجاع و انقلابی تبریز، با خصوصیات ممتاز آنان به گونه شایسته ای هم تراز باشد 
و دانــش و اخــلاص و همدلی و تبیین، محور تعامل با توده های مؤمن و پرشــور 
مردمی به ویژه جوانان قرار گیرد، و ارتباط صمیمانه با علمای اعلام و دانشگاهیان 
و فرزانــگان و مجموعه های انقلابی و همدردی با ایثارگــران و ضعفای جامعه، 

همواره مد نظر باشد. توفیقات شما را از خداوند مسئلت می کنم.

آملی لاریجانی با پزشکیان دیدار کرد
آیت االله صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام با 
حضــور در دفتــر رئیس جمهــور پزشــکیان ضمــن دیــدار و گفت وگو با 
رئیس جمهور منتخب، موفقیت وی در انتخابات ریاست جمهوری و کسب اعتماد 
مردم را تبریک گفت. رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظــام در این دیدار برای 
پزشکیان در این مسئولیت خطیر و در مسیر اعتلای هرچه بیشتر ملت ایران و نظام 
اسلامی آرزوی موفقیت کرد. پزشکیان نیز در این دیدار با قدردانی از رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، هم افزایی، هماهنگی و تعامل همه نهادهای کشور را از 

ملزومات پیشرفت کشور دانست.

سیدمحمد خاتمی از دولت پزشکیان واکنش ظریف به ادعاها درباره سهم خواهی 
ظریــف هرگونه ســهم خواهی ســیدمحمد خاتمــی را رد کــرده و اخبار 
منتشرشده دراین باره را نادرست خواند. به گزارش جماران، به دنبال انتشار 
ســهم خواهی  دربــاره  مجــازی  فضــای  در  منبــع  ذکــر  بــدون  اخبــاری 
حجت الاسلام و المســلمین ســیدمحمد خاتمــی از کابینــه دولــت چهاردهم و 
رئیس جمهور منتخب مســعود پزشکیان، محمدجواد ظریف، وزیر خارجه پیشین، 
هرگونه ســهم خواهی رئیــس دولت اصلاحــات را رد کرده و اخبار منتشرشــده 

دراین باره را نادرست خواند.

دیپلماسی پزشکیان و بازتولید سیاست هاشمی خبر

سیـاستسیـاست

 مگر می شود؟!  �
بله، مــن معتقدم اگر دولت و کشــور مســتقل 
فلسطینی، حتی در مرزهای ۱۹۶۷ تشکیل شود، ایران 
دیگر مخالفتی با آن نخواهد کرد و پیگیر سیاست از 
نهر تا بحر نخواهد بود؛ یعنی اگر چنین کشور فلسطینی تشکیل 
بشــود و ایده از نهر تا بحر مدنظر جمهوری اسلامی ایران اجرا 
نشود، تهران مخالفتی با تشکیل کشور فلسطینی نخواهد داشت .

 من اینجا با شــما مخالفم، چون به نظر می رسد که این ایده   �
(از نهر تا بحر)، اســاس سیاست خارجی ایران در قبال فلسطین 

است؟
بله، اینجا باید یک روشــنگری صورت بگیــرد. به نظر من با 
یک قرائت تاکتیکی شــاید جمهوری اسلامی ایران آن را یک گام 
اول بداند؛ یعنی به رســمیت شناختن کشور فلسطینی  حتی در 
مرزهای ۱۹۶۷ یک گام اول باشد که باید مورد پذیرش و حمایت 
رسمی همه کشــورهای جهان اســلام از جمله خود ایران قرار 

بگیرد.
 پس باید به قبل برگردم و ســؤالم را این گونه بپرسم که   �

در چنین منظومه ای قرائت دولت آقای پزشکیان چه خواهد 
بود. همان باز تولید سیاست خارجی اکبر هاشمی رفسنجانی؟

بله، همان باز تولید سیاســت خارجی هاشمی رفسنجانی 
به انضمام سیاست خارجی دولت آقای خاتمی که... .

 بگذارید که دوباره با شــما مخالفت جدی داشته باشم.   �
مگر در دولت رئیســی همان گونه که شــما عنــوان کردید، 
مطرح نشــده بود که اگر خود فلسطینی ها قائل به راهبرد دو 
کشوری باشــند، ایران فلسطینی تر از فلســطینی ها نخواهد 
بود؟! تا اینجای کار حق با شماســت، اما من از ماشــاءاالله 
شمس الواعظین می پرســم که اینجا خط افتراق و خط تمایز 
دولت رئیســی با دولت پزشکیان کجاست؟ وقتی ما جلوتر از 
فلسطینی ها نباشــیم و ایده از نهر تا بحر را به قیمت تشکیل 
کشــور فلســطینی، حتی در مرزهای ۱۹۶۷ کنــار بگذاریم، 
پس نتیجه آن همه هزینه مالی، انســانی، لجستیکی، امنیتی 

دیپلماتیک و... چه می شود؟
اینجا تحلیل تان قدری رادیکال شــده اســت. ببینید باید 
این گونه تفسیر کرد که «هر روایتی از طرف دولت ها در ایران 
در حقیقت دور یا نزدیک شــدن به گزینه های درون منظومه 
راهبردی جمهوری اســلامی ایران اســت و این امر لزوما به 
معنای کنار گذاشــتن آن سیاست ها نیســت». من برای اینکه 
شما را روشــن کنم، به همین تحولات فلسطین باز می گردم. 
مگر دولت بایدن نگفت که همســو با اســرائیل باید حماس 

در غزه نابود شود.
 بله... .  �

اما اکنــون می بینید که مذاکرات مصر با پیش فرض بقای 

حماس در غزه در حال جریان است. پس اکنون گزینه ها فرق 
کرده است، اما اسرائیل و آمریکا تأکید دارند که دیگر حماس 
نباید خطر و تهدیدی برای امنیت اســرائیل باشد. «پس ما در 
دیپلماســی و سیاســت خارجی چیزی وحی منزل و یک امر 
قاطع و بدون تغییر نداریم. باید مجموعه ای از قطعات را در 
کنار هم بگذاریم که یک تصویــر کلی را نمایندگی می کند و 
هرکدام از این قطعات تابعی از شرایط مکانی و زمانی است 
و این می تواند تفســیری از همان سیاســتی باشد که در دوره 
آقای رئیســی هم پی گرفته شــد؛ کمااینکه در دوره مرحوم 
هاشمی رفســنجانی، آقای خاتمی و حسن روحانی پی گرفته 
شد و در ادامه در دولت دکتر پزشکیان هم پی گرفته خواهد 

شد.
 باز هم مخالفــم. به هر حال ما در دوره روحانی شــاهد   �

ســطحی از قرائت دوگانه و دوقطبی سازی ناظر به میدان و 
دیپلماســی بودیم که در دوره رئیسی به هم پوشانی میدان و 
دیپلماسی رسید. اما در کل ثابت شد حیطه نقش آفرینی همه 
دولت ها در این منظومه راهبردی تقریبا نزدیک به صفر است 

که... .
اشــتباه نکنیــد، نزدیک به صفــر نیســت. دولت ها هم 
می توانند نقش آفرین باشــند. من این را به شما بگویم که در 
قبال جنگ فلســطین و اسرائیل ما فقط دو راه پیش رو داریم؛ 
یا باید به ســمت جنگ تمام عیار پیش برویــم که تکلیف را 
یکســره کنیم یا اینکه به راه حل هــای مقطعی و کوتاه مدت 
دیپلماتیک، متناســب با ظرفیت ها و توانمندی ها بســته به 
میــزان مقاومت مردم فلســطین در برابر تهاجم وحشــیانه 

اسرائیل قائل باشیم.
 و تصور شما چیست؟  �

تصور من این است که، نه ایران، بلکه کل جامعه جهانی 
بعــد از این جنگ ۹ماهه در غزه اکنــون قائل به راهکار دوم 
اســت و ســعی می کند راه حل های مقطعــی و کوتاه مدت 
دیپلماتیک را در پیش بگیرد تا در نهایت به تشــکیل کشــور 
مســتقل فلسطینی منجر شود. ضمنا گزینه دوم هم گزینه ای 

نیست که ایران از آن فاصله جدی داشته باشد.
 به چه دلیل؟  �

چــون اگر گزینه دوم را انتخاب نکنیــم، یعنی اینکه ایران 
قائل بــه گزینه اول و جنگ گســترده در منطقه خاورمیانه و 
تقابل با اســرائیل اســت و این را برای اطلاع شما بگویم که 
سیاست ورود نکردن به جنگ ها ربطی به جمهوری اسلامی 
ایــران، حاکمیــت و نهادهای نظامی، امنیتــی و دفاعی هم 
ندارد، بلکه ایران به عنوان یک مجموعه ســرزمینی، حتی در 
دوره پهلوی هم خواهان ورود به جنگ ها نبوده است. من به 
تاریخ باز می گردم. ایران در دوره پهلوی با وجود آنکه اشغال 

شــد، اما در جنگ جهانی دوم اعلام بی طرفی کرد، کما اینکه 
در جنــگ اول و دوم خلیج فارس هــم ایران در همین نظام 
جمهوی اســلامی ایران اعلام بی طرفی کرد. اما در زمانی که 
پای دفاع از تمامیت سرزمینی در هشت سال جنگ تحمیلی 
مطرح بود، ما وارد جنگ شدیم. پس منظومه راهبردی ایران، 
چــه قبل از انقلاب و چه بعد از انقلاب ورودنکردن به جنگ 
بوده و حیطه اختیارات دولت ها در نظام جمهوری اســلامی 
ایران هم متناســب با راهــکار دوم به ســمت پیروزی های 
مقطعی دیپلماتیک در جهت به رســمیت شــناختن کشور 

مستقل فلسطینی، ذیل راهبرد دو کشوری خواهد بود.
 با این گفته تان هم مخالفم. من نیز مانند شــما به تاریخ   �

باز می گردم و شــاهد مثــال می آورم. مگر ایران به واســطه 
نگرانی از قدرت گیری مارکسیســت ها به دســتور محمدرضا 
پهلوی در ۱۹۷۳ میلادی (پاییز ۱۳۵۲ شمسی) در نبرد ظفار 
عمان ورود نکرد؟! پس می توان مشابه همین سناریو را برای 
وقوع جنگ گسترده بین حزب االله و اسرائیل در نظر گرفت... .
ببینید، اساســا ورود ایران به جنگ ظفار در عمان متفاوت 

از تمام مسائل است.
 چرا؟  �

چــون همان طور که گفتیــد، یکــی از مهم ترین متحدان 
اســتراتژیک منطقــه ایــران یعنــی عمــان مــورد تهدیــد 
مارکسیست ها قرار گرفته بود و ایران باید در نطفه آن را خفه 
می کرد که این کار را هم کرد و بعد هم خود مارکسیســت ها 
که یوســف بن علوی هم جزء آنها بود، با ســطان قابوس به 
صلح رســیدند و در قدرت ســهیم شــدند و حتی وزیر امور 

خارجه عمان شد.
 این می تواند تأیید گفته من باشد که اگر ایران تهدیدی در   �

جنوب لبنان احساس کند، شاید به این مسئله ورود کند. مگر 
غیر از این است؟!

جنــگ ظفار یک جنــگ تمام عیار نبود، اما مســئله لبنان 
کاملا متفاوت است.

 تفاوتش در چیست؟  �
در این است که جنگ در لبنان امتدادی از یک جنگ کلان 
منطقــه ای خواهد بود. اینجا دیگر بایــد تفاوت و تمایز قائل 
شــد. من گفتم و دوباره تأکید می کنــم که باید ورود ایران در 
نبرد ظفار را کاملا فاکتور بگیریــم. اگر ایران به نام مدافعین 
حرم یا زینبیون و فاطمیون در عراق و سوریه و لبنان و جاهای 
دیگر ورود کرده اســت، ذیل همان منظومه راهبردی است و 
ربطی هم به ورودنکردن به جنگ ندارد. ایران در همه ادوار 
آغاز کننده هیچ جنگی نبوده است و در دولت آقای پزشکیان 
می توان یک سیاســت منطقی را برای اجــرای این منظومه 

راهبردی بدون جنگ و خون ریزی بیشتر پیش برد.

آینده ظریف ایران
در کنشــگر مــرزی کــه بــه 
در  امــکان  خلــق  دنبــال 
محدودیت هــای ســاختاری 
اســت، درک لحظــه خاص 
و عاملیــت نکتــه کلیــدی اســت. در 
انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم و 
ظریف  پزشــکیان،  مسعود  کاندیداتوری 
آن لحظه های خاص برای خلق فرصت 
از موقعیت پیش آمده را به زیرکی شکار 
کرد؛ همان لحظه خاصی که پس از تأیید 
صلاحیت مسعود پزشکیان آن را شناخت 
و لحظه ای آن را از دست نداد. او کوشید 
با درک لحظه خاص در این مقطع از تاریخ 
ایران و با منطق، واقع گرایی عاملانه خود 
را در فاصله یا شکاف بین مشارکت مردم 
در انتخابات با رویکرد سیاسی حاکمیت 
قرار دهد و در پی مصالحه و آشــتی بین 
مردم و صندوق رأی برآمد تا کشــور را از 
بحرانی که می توانست در آن گرفتار شود، 
رهایی بخشد.  در همین لحظه حیاتی بود 
که پــس از انتقادها و طعن های موجود 
از اینکه اعتبار دیپلماتیک ۴۰ ساله خود را 
به خطر انداخته اســت، به روشنی گفت 
نمی خواهــد اعتبارش را با خــود به زیر 
خاک ببــرد. او در این مقــال واقع  گرایی، 
مصلحت سنجی و عمل  گرایی یک کنشگر 
مرزی را هم زمان نشــان داد و تا رسیدن 
به موفقیــت آن را ادامه داد. او بر خلاف 
بسیاری از نخبگان یا حتی تحلیلگران در 
تاریخ معاصر ایران، درگیر فقدان ها نشد و 
با اعتقاد به توان خلق امکان، بازی سازی 
کــرد کــه حاصــل آن آشــتی برخی از 
تحریم کننــدگان صنــدوق رأی و پیروزی 
مســعود پزشــکیان بود؛ به این امید که 
به تدریج صدای مردم شنیده و بیشتر فهم 
شود. اینک ما با دیپلماتی ورزیده مواجه 
هســتیم که در لحظه درســت، در جای 
درست قرار گرفته و با واقع گرایی عاملانه، 
نقشی تاریخی از خود در سیاست داخلی 
هم بر جای گذاشــته است؛ برای ایران و 

مردمانش.
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